CLÁUSULA T E R C E I R A - SALÁRIO NORMATIVO/PISO SALARIAL 
Nenhum Empregado da categoria profissional dos securitários poderá, salvo na 
condição de aprendiz nos moldes do Decreto Federal n° 5.598 de 01/12/2005, a 
partir de 01/01/2019, receber salário inferior a R$ 1.681,00 (um mil seiscentos e 
oitenta e um reais), com exceção: 
I - R$ 1.203,41 (um mil duzentos e três reais e quarenta e um centavos) para 
Empregados que atuam nas funções de portaria, limpeza, vigias, contínuos e 
assemelhados; 
II - R$ 1.481,47 (um mil quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta e sete 
centavos) para Empregados que atuam nas funções de callcenter, teleatendimento 
e assemelhados, considerando jornada proporcional de 36 (trinta e seis) horas 
semanais; 
III - R$ 1.849,09 (um mil oitocentos e quarenta e nove reais e nove centavos) 
para Empregados que atuam na função de Técnico de Seguros. 

§ Único - Caso o Salário Mínimo Regional para o segmento da categoria profissional 
seja maior que o estabelecido no "caput", convencionam as partes, a aplicação do

[...]

natureza indenizatória e a não integração a outras parcelas trabalhistas, 
independentemente do momento do início de seu pagamento, se anterior ou 
posterior à inscrição da empresa no PAT. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - V A L E ALIMENTAÇÃO 
As Empresas concederão aos seus Empregados Vale Alimentação no valor total de 
R$ 549,49 (quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e nove centavos) por 
mês, em 05 (cinco) ou até 10 (dez) "tickets" de valores faciais de, no mínimo, R$ 
54,94 (cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos), e no máximo, de R$ 
109,90 (cento e nove reais e noventa centavos) cada um, entregues na mesma 
ocasião que os vales previstos na cláusula anterior, sem ónus para o Empregado. 
Ao invés de usar o sistema de "tickets", as Empresas poderão conceder o Vale 
Alimentação no valor total de R$ 549,49 (quinhentos e quarenta e nove reais e 
quarenta e nove centavos) por mês, pelo sistema de cartão magnético. 

§ 1° - O vale previsto nesta cláusula será concedido, excepcionalmente, também no 
período em que a(o) Empregada(o) estiver em gozo de licença maternidade ou, até 
no máximo 60 (sessenta) dias, para os casos de auxílio doença/acidente do 
trabalho; 

§ 2° - Excepcionalmente para esta Convenção as Empresas concederão aos seus 
Empregados um 13° Vale Alimentação no valor de R$ 549,49 (quinhentos e 
quarenta e nove reais e quarenta e nove centavos) até 28/02/2019, utilizando os 
mesmos critérios constantes do "caput". Àquelas Empresas que já efetuaram o 
pagamento deste 13° Vale ficam desobrigadas ao cumprimento deste parágrafo; 

§ 3° - Na hipótese de rescisão contratual por iniciativa da Empresa ou do

[...]

3.296 de 03/09/1986 do Ministério do Trabalho (DOU de 05/09/1986) 

CLÁUSULA VIGÉSIlVIA PRIIVIEIRA - S E G U R O DE VIDA E ACIDENTES PESSOAIS 
As Empresas farão, às suas expensas. Seguro de Vida e Acidentes Pessoais, a 
favor de seus empregados garantindo indenizações no valor de R$ 42.114,70 
(quarenta e dois mil, cento e quatorze reais e setenta centavos) para o caso de 
morte natural; de R$ 42.114,70 (quarenta e dois mil, cento e quatorze reais e 
setenta centavos) para o caso de invalidez permanente e de R$ 84.229,39 (oitenta 
e quatro mil, duzentos e vinte e nove reais e trinta e nove centavos) para o caso 
de morte por acidente e de um valor correspondente ao maior salário normativo da 
categoria de que trata a Cláusula - SALÁRIO NORMATIVO / P ISO SALARIAL para 
cobertura das despesas de funeral, a serem pagas a quem as efetivamente

[...]

No caso de fechamento de estabelecimento (filial, sucursal, inspetoria), no período 
de vigência desta Convenção Coletiva de Trabalho, a Empresa arcará com 
despesas realizadas pelos seus empregados dispensados sem justa causa a partir 
de 01/01/2019, até o limite de R$ 656,23 (seiscentos e cinquenta e seis reais e 
vinte e três centavos) com Cursos de Qualificação e/ou Requalificação Profissional, 
ministrados por entidade de ensino ou entidade sindical profissional, respeitados os 
critérios mais vantajosos. 

§ 1° - O ex-empregado terá o prazo de 90 (noventa) dias, contados da data da